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mentioning me in her thesis). And finally, big thank you to my family for motivating me
throughout my studies, and for not killing me during the isolation.

vi

Abstract

In the thesis, we propose a novel method for solving the problem of finding the time-optimal
trajectory for vehicles with limited turning radius, variable speed, and bounded acceleration.
The proposed method extends the Dubins vehicle model for which the path consists of arcs
and a straight line. Unlike the Dubins path, the proposed trajectory might have different
initial and final turning radius selected to minimize the total time needed to travel the path.
The proposed multi-radius Dubins path for the specified Dubins vehicle model is then utilized
in time-optimal multi-goal trajectory planning. The problem is defined as the time-optimal
variant of the Dubins Traveling Salesman Problem (DTSP) and solved using the Variable
Neighborhood Search (VNS) combinatorial metaheuristic. In comparison to the Dubins path,
the reported results for the vehicle’s parameters of the fixed-wing aircraft Cessna 172 show
a decrease in the travel time in point-to-point trajectories about 5–20 % on average, and about
15–30 % on a trajectory over multiple locations.

Keywords: Dubins vehicle; time-optimal trajectory planning; multi-radius Dubins path;
speed profile; Dubins traveling salesman problem

Abstrakt

V této práci navrhujeme novou metodu plánováńı časově-optimálńı cesty pro vozidla s omeze-
ným poloměrem zatáčeńı, proměnnou rychlost́ı a limitovanou akceleraćı. Navrhovaná metoda
rozšǐruje model Dubinsova vozidla, pro který se optimálńı cesta skládá z část́ı kružnice
o minimálńım poloměru zatáčeńı a úsečky. Na rozd́ıl od Dubinsovy cesty, navrhovaný model
uvažuje r̊uzné poloměry zatáčeńı na začátku a konci cesty. Vhodnou volbou poloměr̊u zatáčeńı
je nalezena časově optimálńı trajektorie splňuj́ıćı dané omezeńı rychlosti a zrychleńı. Navržená
metoda je dále použita při řešeńı časově-optimálńıho plánováńı cesty přes v́ıce ćıl̊u, for-
mulované jako časově-optimálńı varianta úlohy obchodńıho cestuj́ıćıho pro Dubinsovo vozidlo
(DTSP). Úloha je řešena kombinatorickou metaheuristikou Variable Neighborhood Search
(VNS) s využit́ım nalezených časově-optimálńıch trajektoríı mezi jednotlivými ćıli. V práci
reportované výsledky (pro model parametrizovaný dle letadla Cessna 172) indikuj́ı časové
zkráceńı trajektoríı v pr̊uměru o 5 až 20 % v porovnáńı s řešeńım založeným na klasickém
modelu Dubinsova vozidla. V př́ıpadě trajektoríı přes v́ıce ćıl̊u dosahuje navrhovaná metoda
časového zkráceńı o 15 až 30 %.

Kĺıčová slova: Dubinsovo vozidlo; časově-optimálńı plánováńı; Dubinsova cesta s v́ıce polo-
měry; rychlostńı profil; problém obchodńıho cestuj́ıćıho pro Dubinsovo vozidlo
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CTU Czech Technical University in Prague

DTP Dubins Touring Problem

DTSP Dubins Traveling Salesman Problem

TSP Traveling Salesman Problem

TTE Travel Time Estimate
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CHAPTER 1
Introduction

In this thesis, we study planning of time-optimal curvature-constrained trajectories that are
feasible for vehicles with limited turning radius, variable speed, and bounded acceleration.
The curvature-constrained trajectory for a vehicle with a defined minimum turning radius
can be modeled using the Dubins vehicle [1], which moves only forward with a constant
speed. Since the Dubins vehicle has constant forward speed, such a trajectory is called the
Dubins path. The Dubins path is the shortest in a 2D plane between two configurations (loca-
tions) with a specified vehicle’s heading angle and given turning radius, and has a closed-form
solution. The Dubins path consists of three segments, which can be an arc with the mini-
mum turning radius, or a straight line. The optimal closed-form solution supports constant
computational complexity [2], and the Dubins path can be determined in microseconds using
nowaday computational resources [3]. However, the regular Dubins vehicle model is limited by
the assumption of constant forward speed and single (minimal) turning radius. Therefore, we
aim to propose a generalization of the Dubins vehicle model towards time-optimal trajectories
that would also be computationally effective.

The main idea of the proposed approach is considering the acceleration of the vehicle on
the straight segment of the Dubins path; however, the crux of the achieved reduction of the
travel time along the found trajectories is in considering a larger turning radius and different
initial and terminal turning radii. Thus, the Dubins path with two arcs and a straight line
segment consists of the first arc with the initial turning radius, followed by the straight line
segment, and terminated by the arc of different turning radius. Generally, using a larger
turning radius allows a higher forward speed of the vehicle; hence, an overall faster trajectory
can be determined. By using a larger radius, the total trajectory length can be increased,
and the trade-off between the length increase and time decrease needs to be found. Hence,
a speed profile needs to be computed to obtain the speed throughout the trajectory and the
total travel time, based on the particular turning radii. The concept of multiple radii has
already been utilized for finding time-optimal [4], energy-optimal trajectories [5], and safe
emergency landing trajectories [6]. However, none of the mentioned work deals with the time-
optimal trajectory planning with a limited acceleration of the vehicle. Therefore, we aim to fill
this niche and propose time-optimal trajectory planning for a vehicle with a limited turning
radius, variable speed, and bounded acceleration.
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Chapter 1. Introduction

In the first part of the thesis, we focus on trajectory computation between two config-
urations of the vehicle, where the configuration is given by vehicle position, forward speed,
and heading angle. We propose to extend the Dubins vehicle model to take advantage of
larger turning radii, which allows increasing the speed and generate faster trajectories [7].
An example of the proposed multi-radius Dubins paths is shown in Fig. 1.1. The travel time
improvement of the shortest trajectory (red) with a speed increase on the straight segment
in comparison to the trajectory traveled at a constant speed is 38 %. The fastest trajec-
tory (green) reaches 54 % travel time improvement compared to the shortest trajectory with
constant speed, which is an additional 16 %. Another trajectory is also proposed in the the-
sis, utilizing variable radii and multiple segments for time-optimal trajectory planning for
the specified vehicle. The trajectory allows further time decrease in comparison with the
multi-radius Dubins path, but is harder to optimize.

q1 q2

Figure 1.1: Example of extended Dubins paths with various turning radii. The original Dubins path
with minimal turning radius is marked red, possible trajectories using multiple radii Dubins path are
blue, and the fastest trajectory found using local optimization is marked with green color.

The second part of the bachelor thesis is dedicated to employing the proposed multi-
radius Dubins path in multi-goal trajectory planning formulated as a variant of the Traveling
Salesman Problem (TSP) with curvature-constrained trajectories, in particular, the Dubins
TSP [8]. Both the TSP and DTSP are known to be NP-hard [9, 8], and the proposed time-
optimal variant is even more challenging. Therefore, we solve the extended variant of DTSP by
the combinatorial metaheuristic Variable Neighborhood Search (VNS) [10], already deployed
in routing problems with Dubins vehicle [11, 12, 13]. The VNS is particularly utilized because
it can improve the solution by moving it out of local optima, and allows to incorporate the
proposed model into the computation easily.

The thesis is structured as follows. The addressed time-optimal trajectory planning is
formally introduced in Chapter 2. The proposed methods for determining the trajectory
between two configurations is described in Chapter 3. The results of the empirical evaluation
of the two proposed trajectories are reported in Chapter 4. The employment of the proposed
method in the solution of the multi-goal planning and its empirical evaluation is presented in
Chapter 5. The conclusion is in Chapter 6.
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CHAPTER 2
Problem Statement

The problem studied in the thesis is the optimization problem of finding the fastest curvature-
constrained trajectory feasible for a vehicle with limited turning radius, variable speed, and
maximal acceleration/deceleration. The considered vehicle model is the Dubins vehicle, ex-
tended by using variable speed. The speed on an arc segment of the Dubins path is limited,
and by increasing the turning radius, the speed can be increased as well, which allows decreas-
ing the total travel time. Here, it is worth mentioning that the vehicle’s forward acceleration
is bounded to make the model more accurate, which contrasts with time-optimal trajectories
proposed in [4]. The rest of the chapter is organized as follows. The travel time optimiza-
tion problem of finding the fastest trajectory between two configurations with the motion
constraints is formulated in Section 2.1. The extended formulation for multi-goal trajectory
planning is presented in Section 2.2.

2.1 Time-Optimal Trajectory Planning

The addressed problem of the time-optimal trajectory is to determine curvature-constrained
trajectory between two configurations, where the configurations correspond to the vehicle
state q,

q = 〈p, θ〉, q ∈ SE(2), (2.1)

where p is the position in R2 and θ is the heading angle of the vehicle at p from the interval

[…]

50 3 exp 16 33.39 40.20 165.67 220.05 8.74 3.86
50 3 exp 20 32.91 40.01 164.89 363.91 8.39 3.56

50 5 exp 4 38.56 48.31 199.09 51.56 12.73 7.65
50 5 exp 8 33.98 43.20 178.03 154.11 14.39 9.24
50 5 exp 12 32.31 41.43 170.74 361.38 14.71 9.63
50 5 exp 16 31.48 40.98 168.90 912.99 15.35 10.17
50 5 exp 20 31.21 41.39 170.57 1671.50 14.30 9.20

50 10 exp 4 37.52 49.13 202.47 158.23 15.91 10.63
50 10 exp 8 32.78 44.05 181.55 654.71 18.65 13.24
50 10 exp 12 31.25 42.44 174.92 2011.68 18.62 13.34
50 10 exp 16 30.49 41.50 171.05 4032.53 19.09 13.74
50 10 exp 20 30.14 42.01 173.12 5868.47 18.40 13.07

50 3 lin 4 41.85 47.00 193.71 24.81 3.92 -0.81
50 3 lin 8 37.18 43.68 180.01 159.78 4.57 -0.16
50 3 lin 12 35.49 43.58 179.62 224.02 4.47 -0.20
50 3 lin 16 34.71 44.04 181.51 316.86 4.59 -0.09
50 3 lin 20 34.27 43.74 180.26 710.15 4.09 -0.55

50 5 lin 4 39.73 49.36 203.43 54.39 9.43 4.48
50 5 lin 8 34.79 44.14 181.94 166.94 11.79 6.69
50 5 lin 12 32.94 43.46 179.12 354.85 12.55 7.53
50 5 lin 16 32.12 43.06 177.46 666.93 13.12 7.97
50 5 lin 20 31.55 42.57 175.44 1737.26 13.01 8.02

50 10 lin 4 38.01 49.99 206.02 156.25 14.43 9.21
50 10 lin 8 32.93 44.20 182.15 655.16 18.05 12.72
50 10 lin 12 31.55 43.18 177.97 2257.73 17.51 12.27
50 10 lin 16 30.72 43.03 177.35 3525.81 18.23 12.89
50 10 lin 20 29.98 41.96 172.92 5380.44 19.01 13.68
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CHAPTER 6
Conclusion

In this thesis, two different time-optimal trajectory planning methods with the extended Du-
bins vehicle have been proposed. The proposed generalization of the Dubins vehicle considers
the variable speed and multiple turning radii. The methods are called multi-radius Dubins
path and multi-segment trajectory. Both trajectories utilize variable turning radii to find the
tradeoff between the trajectory length and time needed to travel the trajectory. The multi-
radius Dubins path is further utilized in multi-goal planning formulated as a time-optimal
variant of the Dubins Traveling Salesman Problem (DTSP). The time-optimal multi-goal
trajectory planning is addressed by VNS-based combinatorial metaheuristic. A discretized
variant of the trajectory planning is utilized with sampled heading angles and turning radii.

The multi-radius Dubins path follows the CSC type of the Dubins path, and it consists of
three segments, where the ending segments are arcs of various radii. For the given radii, the
multi-radius Dubins path can be computed using the closed-form expressions; however, finding
the suitable radii is computationally challenging. Two computational methods are proposed:
local optimization and discretization. The number of samples and sampling distributions
influence the solution, and linear and exponential distributions have been examined. Both
distributions of 10 radii samples achieve similar time improvement as the local optimization.
However, the computational time of the local optimization is, on average, a thousand times
longer than using ten radii samples. The exponential sampling provides better results than
linear when a smaller number of samples is used. Thus, the sampling-based approach is more
suitable for practical use, and exponential sampling might be preferred when computational
time is constrained.

The travel time improvement of the multi-radius Dubins path over the regular Dubins path
depends on the distance between the locations. For mutually distant locations, the vehicle
can accelerate on the straight segment of the CSC path type. The best achieved value of
speed-up reaches up to 90 % at a distance about four times the minimum turning radius rmin

in comparison to the Dubins path with rmin. For a distance of the locations about 15rmin,
the average improvement with ten radii samples on the trajectory travel time is about 20 %.

The multi-segment trajectory decreases the trajectory travel time even further than the
multi-radius Dubins path at the cost of significantly increased computational requirements.
Due to the increased number of trajectory parameters, local optimization is utilized to find
multi-segment trajectories. The optimization can be initialized by the Dubins path with rmin.
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Chapter 6. Conclusion

However, initialization using the proposed multi-radius Dubins path provides better results
by means of decreased computational time to find faster trajectories.

Furthermore, the proposed time-optimal trajectories have been compared with the ap-
proach of Wolek et al. [4], which, however, does not consider the acceleration limits of the
vehicle. Using the same vehicle model, both the proposed multi-radius Dubins path and
multi-segment trajectory provides faster trajectories than the method [4].

Finally, the multi-radius Dubins path has been employed in multi-goal planning where it
provides time improvement about 10–30 % in comparison to the Dubins path with rmin, based
on the number of target goals. The computational time increases significantly with a higher
number of goals. For datasets with 50 locations, the computational time is ten times longer
when using 3 radii samples instead of rmin, and hundred times with 10 radii samples.

Based on the reported results, we can conclude that the proposed trajectories reduce the
travel time in all examined cases. Besides, the multi-radius Dubins path is computationally
effective, and a closed-form expression exists for both the trajectory and travel time compu-
tation.
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[23] Petr Váňa, Jan Faigl, Jakub Sláma, and Robert Pěnička. Data collection planning with
dubins airplane model and limited travel budget. In European Conference on Mobile
Robots (ECMR), pages 1–6, 2017.

[24] Daniel J Rosenkrantz, Richard E Stearns, and Philip M Lewis, II. An analysis of several
heuristics for the traveling salesman problem. SIAM journal on computing, 6(3):563–581,
