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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Studentka měla za úkol navrhnout rozšíření modelu Dubinsova vozidla
s konstantním poloměrem zatáčení na variantu uvažující různé poloměry na začátku a konci cesty. Toto rozšíření
umožňuje volbu různých rychlostí vozidla a tím i optimalizaci celkové trasy z hlediska doby letu. Dalším
požadovaným rozšířením bylo využití více segmentů s různým poloměrem v rámci jedné zatáčky. Zadání bylo
celkově náročnější, protože vyžadovalo využití těchto rozšíření Dubinsova vozidla na plánování problému
obchodního cestujícího přes více měst.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo dle mého názoru zcela splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup vychází z dobře definovaných matematických problémů které práce řeší. Nalezení trajektorie
Dubinsova vozidla s různými poloměry zatáčení je řešeno geometricky, obdobně jako v případě originálního
model. Stejně tak nalezení trajektorie uvažující více segmentů v jedné zatáčce je řešeno geometrickými výpočty.
Velice zajímavé je řešení nalezení rychlostního profilu přes části trajektorie s různými rychlostmi, které využívá
dopředného a zpětného průchodu přes jednotlivé segmenty k omezování kladného a záporného zrychlení.
K nalezení jednotlivých poloměrů zatáčení a délky segmentů pro časově optimální trajektorie je navržena jak
metoda vzorkování, tak i metoda lokální optimalizace. Na závěr je částečně představena metoda Variable
Neighborhood Search (VNS) na nalezení spojitých cest v úloze obchodního cestujícího s využitím navržených
modelů Dubinsova vozidla.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Práce využívá znalosti z odborné literatury a dokonce porovnává vlastní
výsledky s metodou nalezenou v literatuře. Některé dosažené výsledky, ač velice působivé, se však zdají jako
málo popsané bez uvedení patřičných závěrů o dosažených výsledcích. Například jakou metodu a jaké parametry
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jsou na základě výsledků ty nejlepší. Z odborného hlediska je pak také velice málo popsána metoda VNS, která
v odkazované literatuře [12] není dle mého názoru popsána ani použita.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránku práce hodnotím také jako velmi dobrou. Matematické zápisy jsou na vysoké úrovni. Práce je
psaná dobře čitelnou angličtinou s velice malým počtem chyb. Práce je vcelku dobře strukturována až na menší
prolínání výsledků (např. tabulka 3.2) s popisem metody. To vede ke zmatení čtenáře, který například čte o
použití lokální optimalizace od začátku práce, ale konkrétní typ lokální optimalizace se dozví až v druhé polovině.
Dále postrádám detailnější popisek jednotlivých sloupců v některých tabulkách (zejména v 3.2 a 4.2) a korektní
hlavičku tabulky 4.5, kde je uvedena vzdálenost místo času letu. Popisek grafu 4.9 pak neodpovídá zobrazenému
cíli trajektorií.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury je vzhledem ke studovanému tématu vhodný. Citace jsou korektní, až snad na uvedení [12] jako
podkladu pro VNS, viz. výše.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Hodnotím pozitivně konferenční příspěvek, který vznikl na základě části této závěrečné práce. Dále musím
vyzdvihnout detailní popis výpočtů navrhovaného modelu Dubinsova vozítka s různými poloměry a výpočet
rychlostního profilu, nacházející se v příloze A.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako velmi dobrou. Navržené metody pro časově optimální trajektorie na
základě Dubinsova vozidla jsou velice zajímavé. Dosažené výsledky ukazují jejich výhodu jak oproti konstantnímu
poloměru zatáčení, tak oproti metodě nalezené v literatuře. Jak formální, tak odborná úroveň práce jsou velmi
dobré. Jediným nedostatkem jsou málo popsaná metoda VNS, nedetailně popsané sloupce v tabulkách výsledků a
spíše málo vyvozených závěrů z jinak zajímavých experimentů. Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím

klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázky:

1) Jak by se dalo zakomponovat omezení změny zrychlení reálného vzdušného prostředku do metody
výpočtu rychlostního profilu?

2) Jaký rozdíl je mezi tabulkou 3.2 a 4.2? Proč obsahují velice rozdílná data pro nejspíše stejné metody?
3) Jak by si navržené metody vedli oproti Bezier křivkám?
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